INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
R. Dr. Raimundo Cals, 2041 - Bairro Cidade com Deus - CEP 62400-000 - Camocim - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 5/2018/CCTPA-CAM/DE-CAM/DG-CAM/CAMOCIM

Ao Chefe do Departamento de Ensino do IFCE - Campus Camocim
Prof. André Luis Melo Camelo,
Assunto: Plano de ação da Coordenação do Curso de Tecnologia de Processos Ambientais

Conforme solicitado através do Processo 23255.009711/2018-91, envio abaixo o Plano de Ação da
Coordenação do Curso de Tecnologia de Processos Ambientais do IFCE - Campus Camocim.

Atenciosamente,

DADOS GERAIS DE IDENTIFICAÇÃO

Curso: Tecnologia de Processos Ambientais

Coordenador (a): Régis Fernandes Vasconcelos

Campus: Camocim

Período que será implementado: ano letivo de 2019.

1. Apresentação

O Curso Superior de Tecnologia de Processos Ambientais do Instituto Federal do Ceará –
Campus Camocim teve início no semestre letivo de 2015.1, ofertando semestralmente 30 vagas,
contando, de acordo com dados extraídos do sistema Q-acadêmico na data de hoje, 13 de
dezembro de 2018, com 48 alunos regularmente matriculados. Vale esclarecer que o curso está a
quatro semestres com a oferta de vagas suspensa, em virtude da exclusão do curso, pelo
Ministério da Educação (MEC), do Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia,
tendo, portanto apenas dois semestres em andamento. Atulamente, apenas um aluno colou grau,
tendo mais quatro alunos com perspectiva de colarem grau até o fim de 2018.

O planejamento deve ser um processo contínuo, dinâmico e maleável, pois enfrentamos
constantes mudanças, muitas vezes imprevisíveis, para as quais não possuimos controle algum.
Por este motivo, devemos estar sempre atentos para alterar o rumo das nossas ações sempre
que necessário. Dessa forma, este documento de planejamento não é um documento imutável,
mas servirá de base para direcionar os esforços em prol de melhorias no Curso de Tecnologia de
Processos Ambientais, podendo sofrer adaptações ao longo do período. O período para a
execução das ações propostas neste plano será durante o ano letivo de 2019, que deverão estar
em conformidade co a Nota Técnica nº 002/2015/PROEN/IFCE que trata das atribuições dos
coordenadores de curso do IFCE.

Memorando 5 (0403375)         SEI 23485.011251/2018-57 / pg. 1

2. Objetivo geral

Proporcionar condições adequadas para conclusão do curso pelos alunos remanescentes,
ofertando um ensino de qualidade e favorecendo a inserção dos egressos no mercado de
trabalho.

3. Objetivos específicos

Desempenhar as funções acadêmicas inerentes ao cargo de coordenador de curso,
visando atender de forma adequada a necessidade de docentes e discentes do curso.

Desempenhar as funções gerenciais inerentes ao cargo de coordenador de curso, visando
atender de forma adequada a necessidade de docentes e discentes do curso.

Desempenhar as funções institucionais inerentes ao cargo de coordenador de curso,
visando atender de forma adequada a necessidade de docentes e discentes do curso.

4. Cronograma de execução

Ação Período Indicador de
desempenho

Atualização do Projeto Pedagógico do Curso
Janeiro a
junho de

2019

Emissão da
Resolução de

alteração pelo
CONSUP

Acompanhar a elaboração de planos de curso pelos docentes
Março a
setembro
de 2019

Número de planos de
curso entregues

Acompanhar e orientar a vida acadêmica dos alunos
Janeiro a
dezembro
de 2019

Número de
atendimentos

Orientar os alunos na participação de encontros de divulgação
científica

Janeiro a
dezembro
de 2019

Número de eventos
divulgados

Cuidar do desenvolvimento das atividades complementares
Janeiro a
dezembro
de 2019

Número de
lançamentos de

atividades
complementares no

sistema

Memorando 5 (0403375)         SEI 23485.011251/2018-57 / pg. 2

Reuniões dos órgãos colegiados
Janeiro a
dezembro
de 2019

Número de reuniões
e registros em ATAS

Emitir parecer em relação às solicitações de alunos e
professores

Janeiro a
dezembro
de 2019

Quantidade de
processos com

emissão de
pareceres no SEI

Acompanhar processos de trancamento e mudança de curso
Janeiro a
dezembro
de 2019

Quantidade de
processos de
trancamento e

mudança de curso no
SEI

Acompanhar a alimentação do sistema acadêmico pelos
docentes

Janeiro a
dezembro
de 2019

Quantidade de
disciplinas fechadas

no sistema e sem
pendências

Atuar de acordo com as deliberações do colegiado
Janeiro a
dezembro
de 2019

Número de ações
compridas, dentre as

deliberações do
Colegiado

Participar de reuniões convocadas pela Pró-reitoria de Ensino,
Direção-Geral, Departamento de Ensino e Coordenação
Pedagógica

Janeiro a
dezembro
de 2019

Número de reuniões

Representar o curso em colação de grau, eventos internos e
externos, quando necessário

Janeiro a
dezembro
de 2019

Número de eventos

Implantar um novo curso na área ambiental para substituir o
Curso de Tecnologia de Processos Ambientais, em
conformidade com o Estudo de Potencialidades que encontra-
se em andamento.

Abril a
dezembro
de 2019

Aprovação do Curso
pelo CONSUP

5. Avaliação do Plano de Ação de Coordenador de Curso

A avaliação do Plano de ação ocorrerá de forma contínua durante o ano de 2019, mediante
acompanhamento das atividades pela Chefia do Departamento de Ensino, com emissão de
relatório parcial e final, quando solicitado.

Memorando 5 (0403375)         SEI 23485.011251/2018-57 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Regis Fernandes Vasconcelos , Coordenador(a) do
Curso de Tecnologia em Processos Ambientais , em 17/12/2018, às 14:40, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0403375
e o código CRC 06392A93.

Referência: Processo nº 23485.011251/2018-57 SEI nº 0403375

Memorando 5 (0403375)         SEI 23485.011251/2018-57 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 5 (0403375)